



Ministério da Educação  
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense  
Câmpus Luzerna

---

**PROCESSO ADMINISTRATIVO** Nº 23475.000173/2014-51

**ASSUNTO:** Esclarecimento

**OBJETO:** Registro de preços para eventual aquisição de material permanente de TI para suprir às necessidades do Instituto Federal Catarinense em seus diversos Câmpus.

Trata-se de pedido de esclarecimento encaminhado pela empresa Perfil comp, via *e-mail* datado de 17/10/2014 no uso do direito previsto no art. 19, do Decreto 5.450/2005, interessada em participar do Pregão Eletrônico nº. 0019/2014 que tem por objeto Registro de preços para eventual aquisição de material permanente de TI para suprir às necessidades do Instituto Federal Catarinense em seus diversos Câmpus.

A empresa Perfil comp, apresenta o seguinte questionamento:

QUESTIONAMENTO 1)

*A Perfil Computacional Ltda, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 02.543.216/0001-29, situada na R. Barão do Rio Branco, 459, Centro – Farroupilha - RS, vem, mui respeitosamente, à presença de V. Sas. e no intuito de representar a DELL Computadores do Brasil, ESCLARECER que em relação ao edital de licitação PE 19/2014.*

*Desktops QUESTIONAMENTO 1:*

*Itens 1, 2 e 3.*

*O Edital solicita:*

**2. BIOS**

*i) Setup com suporte a língua Portuguesa;*

*Como é de conhecimento, a BIOS dos equipamentos possui suporte apenas a uma linguagem, nos equipamentos Dell o Idioma padrão utilizada é o Inglês. Da atual forma descrita, apenas o fabricante HP, com sua linha*

*de produtos ElitePro estaria em conformidade. Visando a ampla competitividade no pleito, respeitosamente questionamos:*

*Serão aceitos equipamentos onde a BIOS possua suporte a Português e/ou Inglês, nosso entendimento está correto?*

**QUESTIONAMENTO 2:**

*Itens 1 e 2.*

**9. GABINETE**

*b) Tensões de entrada de 100 a 240 vac (+/-10%), 50-60hz, com ajuste automático, com consumo e potência de no máximo 250 watts, suficiente para suportar todos os dispositivos internos na configuração ofertada (placa principal, interfaces, discos rígidos, memória ram e demais periféricos);*

*A nova linha de equipamentos Dell possui em seu gabinete de formato reduzido (SFF), fonte de alimentação com 255 watts de potência, uma variável de apenas 2% sobre o valor estipulado no termo. Restando claro que tal diferença não impactará na performance final do equipamento, tampouco no consumo de energia deste, respeitosamente questionamos:*

*Serão aceitos equipamentos que possuam fonte de alimentação de no máximo 255 Watts, nosso*



Ministério da Educação  
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense  
Câmpus Luzerna

---

*entendimento está correto?*

**QUESTIONAMENTO 3:**

*Itens 1, 2.*

**II. MONITOR DE VIDEO**

*h) Tempo de resposta máximo 5ms;*

*A antiga linha de monitores da Dell Computadores, possuía tempo de resposta compatível com o solicitado (5ms).*

*Com as novas atualizações, visando a aperfeiçoamento dos componentes internos sempre buscando o menor consumo de energia possível, a Dell Computadores aumentou minimamente o tempo de resposta da sua linha de monitores Professional para 8ms. Tal diferença é imperceptível ao usuário final. Visando a maior competitividade no certame e buscando a oferta da tecnologia mais atual, respeitosamente questionamos:*

*Serão aceitos monitores com tempo de resposta de no máximo 8ms, nosso entendimento está correto?*

**QUESTIONAMENTO 4:**

**WORKSTATION TIPO 1**

**2. BIOS**

*i) Setup com suporte a língua Portuguesa;*

*Como é de conhecimento, a BIOS dos equipamentos possui suporte apenas a uma linguagem, nos equipamentos Dell o Idioma padrão utilizada é o Inglês. Da atual forma descrita, apenas o fabricante HP, com sua linha de produtos ElitePro estaria em conformidade. Visando a ampla competitividade no pleito, respeitosamente questionamos:*

*Serão aceitos equipamentos onde a BIOS possua suporte a Português e/ou Inglês, nosso entendimento está correto?*

**9. GABINETE**

*b) Tensões de entrada de 100 a 240 vac (+/-10%), 50-60hz, com ajuste automático, com consumo e potência de no máximo 280 watts, suficiente para suportar todos os dispositivos internos na configuração ofertada (placa principal, interfaces, discos rígidos, memória ram e demais periféricos);*

*A nomenclatura Workstation é utilizando por padrão em equipamentos de alto rendimento processual. Em consequência, um maior rendimento da fonte de alimentação é necessário para suprir as demandas de trabalho. Desta forma, alguns equipamentos mais robustos, como é o caso deste que está sendo solicitado, o qual possuirá expansão para até 128GB de memória, não terá como suportar esta configuração com apenas uma fonte de alimentação de 280 watts de potência (Isto no caso da marca Dell). Visando a ampla competitividade no pleito, respeitosamente questionamos:*

*Serão aceitas workstations com fonte de alimentação de no máximo 425W de potência, nosso entendimento está correto?*



Ministério da Educação  
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense  
Câmpus Luzerna

---

**Em resposta ao questionamento acima descrito, informo resposta da equipe técnica:**

Questionamento1:

**Resposta: Sim está Correto.**

Questionamento2:

**Resposta: Sim está Correto, desde que seja respeitado subitem c e d**

Questionamento3:

**Resposta: Serão aceitos propostas para o item 1, 2, 3, 4 , desde atenda requisitos do melhor preço e seja mais vantajoso para Instituto Federal Catarinense, por favor enviar as especificações do equipamento, lembrando que o equipamento ofertado deve ser superior ao descrito no Termo de Referência.**

Questionamento4:

**Resposta: Sim está Correto.**

Questionamento1, 2, 3, 4:

**Serão aceitos propostas para o item 1, 2, 3, 4 , desde atenda requisitos do melhor preço e seja mais vantajoso para Instituto Federal Catarinense, por favor enviar as especificações do equipamento, lembrando que o equipamento ofertado deve ser superior ao descrito no Termo de Referência.**

É o que tenho a informar.

Luzerna, 20 de Outubro de 2014